
 

 

Решение

о возврате жалобы № 703-ж/2018

 

08 ноября 2018 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

<…> -

начальника отдела контроля
закупок для государственных и
муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

Членов Комиссии: <…> -

ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

 <…> -

ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,
 

рассмотрев жалобу гражданина (далее – заявитель) на действия заказчика
при проведении МУ «Центр помощи детям «Родник» г. Магнитогорска»
закупки в электронном магазине на площадке ООО «РТС-тендер» на монтаж
системы видеонаблюдения согласно локально-сметному расчету и
ведомости объемов работ,

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

Жалоба заявителя подана с нарушением части 7 статьи 105 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе).



В соответствии с пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной
системе жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в
случае, если жалоба не соответствует требованиям, установленным статьей
105 Закона о контрактной системе.

Частью 7 статьи 105 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
участник закупки, общественное объединение и объединение юридических
лиц подают жалобу в письменной форме.

При этом документом в письменной форме является документ на бумажном
носителе или электронный документ, подписанные собственноручно или
электронной цифровой подписью подающим жалобу лицом или его
представителем, действующим на основании доверенности или иного
подтверждающего его полномочия на подписание жалобы документа.

Жалоба заявителя подана в Челябинское УФАС России посредством
функционала сайта ФАС России, электронной подписью указанная жалоба
не скреплена, следовательно, не может быть приравнена к поданной в
письменной форме.

Кроме того, согласно пункту 2 части 8 статьи 105 Закона о контрактной
системе жалоба на действия (бездействие) заказчика должна содержать
фамилию, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического
лица) лица, подавшего жалобу, почтовый адрес, адрес электронной почты,
номер контактного телефона, номер факса (при наличии).

Вместе с тем, жалоба заявителя не содержит ни места жительства лица,
подавшего жалобу, ни почтового адреса, ни номера контактного телефона.

Таким образом, жалоба заявителя подана с нарушением требований части 7
статьи 105 Закона о контрактной системе.

 

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь пунктом 1 части 11 статьи
105 Закона о контрактной системе.

 

Р Е Ш И Л А :

 

Возвратить жалобу заявителя на действия заказчика на действия заказчика
при проведении МУ «Центр помощи детям «Родник» г. Магнитогорска»
закупки в электронном магазине на площадке ООО «РТС-тендер» на монтаж
системы видеонаблюдения согласно локально-сметному расчету и
ведомости объемов работ.

 



В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе
решение о возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.


